
ВЫПИСКА 
из Протокола 38-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ 

(15 октября 2010 года, г. Киев) 

 

12.5. О присвоении почетного звания «Заслуженный энергетик СНГ» и 
награждении Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ 

(Мишук Е.С.) 
Заслушав и обсудив информацию Исполнительного комитета по данному 

вопросу, 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств 
решил: 
1. За значительный вклад в развитие интеграционных процессов в энергетике 

государств-участников Содружества Независимых Государств присвоить почетное 
звание "Заслуженный энергетик СНГ": 

По представлению Республики Казахстан 
Киму 
Юрию Трофимовичу   -  Генеральному директору 

ТОО "Жамбылские Электрические сети" 

Джамбеталину 
Мереке Ибрагимовичу   -  

Руководителю сектора ВЛ 35 кВ и выше 
Центральной службы линий электропередач 
ТОО "Кокшетау Энерго" 

Орумбаеву 
Рахимжану Кабиевичу   -  Заведующему лабораторией котельных агрегатов 

АО "КазНИИЭ им.академика Ш.Ч.Чокина" 
Сидельковскому  
Владимиру Семеновичу   -  Директору ТОО "Энергоинвест ЛТД" 

Куанбаеву  
Карткужану Куанбаевичу   -  

Председателю профкома 
АО "З-Энергоорталык" г.Шымкент 
ЦК "Казэлектропрофсоюз" 

Дарибаеву  
Нагимадину   -  Первому заместителю генерального директора 

АО "КРЭК" 
Сычеву 
Виктору Михайловичу   -  Генеральному директору 

ТОО "АСПМК-519" 
Жданову  
Геннадию Ивановичу   -  Старшему мастеру ЦСВВС  

ТОО "Онтустик Жарык Транзит" 

Асташову  
Владимиру Анатольевичу   -  

Заместителю Председателя Правления по 
производству 
АО "Станция Экибастузская ГРЭС-2" 

Атинову  
Жаркешу Ауэзовичу   -  Генеральному директору  

ТОО "Энергоэкспертиза" 
Педану 
Владимиру Дмитриевичу   -  Вице-президенту АО "ТАТЕК" 

 
 



 2

Ялбачеву 
Юрию Викторовичу   -  

Начальнику сектора департамента 
проектирования энергосетевых объектов в 
АО КазНИПИИТЭС "Энергия" 

Умбетову  
Мухиту Абикеевичу   -  

Управляющему директору по электрическим 
сетям области 
АО "АЖК" 

Васильеву 
Анатолию Матвеевичу   -  

Управляющему директору  
по распределительным сетям города  
АО "АЖК" 

Ешману 
Болату Жумабекулы   -  Главному инженеру  

АО "МРЭК" 
Лопуху  
Василию Ивановичу   -  Начальнику Тимирязевского РЭС  

АО "Северо-Казахстанской РЭК" 
Мухаммед-Рахимову 
Нурлану Тауфиковичу   -  Главному инженеру  

АО "АлЭС" 
Искакову 
Аскару Кежековичу   -  Председателю Правления  

АО "Батыс транзит" 
Анастасову 
Леониду Николаевичу   -  Старшему мастеру  

Аксуского Арматурного цеха ПРП АО "ЕЭК" 
Лесниченко 
Тамаре Владимировне   -  Заместителю директора филиала "АМЭС" 

АО "АРЭК" 
Сторожу  
Владимиру Федоровичу   -  Директору ТЭЦ-1  

ТОО "МАЭК-Казатомпром" 
Саржанову  
Бахытжану Оразовичу   -  Генеральному директору  

ТОО "Электроюгмонтаж" 
Балкишеву 
Серику Турганбековичу   -  Руководителю аппарата  

ТОО "Караганда Жарык" 
Абдирову  
Кадырбеку Сагашовичу   -  Генеральному директору  

КГП "Горсвет" акимата г. Караганды 
Каршегенову 
Уразгали Тулеугалиевичу   -  Председателю Совета Директоров 

АО "Атырау Жарык" 
Мырзабекову  
Жомарту Саябаевичу   -  Директору  

ТОО "Промстрой-Энерго" 
Цой 
Любови Алексеевне   -  Начальнику Тепломеханического отдела  

АО "Институт "КазНИПИЭнергопром" 
Коршикову 
Владимиру Петровичу   -  Генеральному директору 

ГУП ПЭО "Байконурэнерго" 

По представлению Кыргызской Республики 

Акимбаеву  
Маматжану   -  

Главному инженеру Жалал-Абадского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

 
 



 3

Ибраеву 
Жолдошбеку Чубаковичу 

  -  
Главному инженеру Нарынского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Кольбе 
Георгию Давыдовичу 

  -  Мастеру производственного обучения Учебного 
центра ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Попову 
Леониду Григорьевичу 

  -  
Начальнику отдела капитального строительства и 
перспективного развития 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Султанбаевой 
Закие Гариповне 

  -  
Начальнику ОДС Чуйского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Шапар 
Виталию Петровичу 

  -  Начальнику производственно-технического 
отдела ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Чоюбекову 
Суйутбеку 

  -  
Начальнику группы ПС «Узловая» Ошского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Тынаеву 
Айдарбеку Асановичу 

  -  
Директору Иссык-Кульского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Айтикееву 
Алтынбеку Исраиловичу 

  -  Главному инженеру Предприятия строящихся 
ГЭС филиала ОАО "Электрические станции" 

Жусупбекову 
Алмазу Жунусалиевичу 

  -  
Начальнику Центральной службы релейной 
защиты и электроавтоматики 
ОАО "Электрические станции" 

Петровой 
Светлане Юрьевне 

  -  
Заместителю начальника производственно-
технического отдела ОАО "Электрические  
станции" 

Атагараеву 
Узакжану Мамадильдеевичу 

  -  Начальнику Токтогульской ГЭС филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Ганкину 
Константину Григорьевичу 

  -  Пенсионеру, ветерану гидроэнергетики 

Тулебердиеву 
Жамалбеку 

  -  Члену Совета директоров ОАО "Электрические 
станции" 

Джундубаеву 
Ахмеду Курманбековичу 

  -  
Заведующему лабораторией промышленной 
теплоэнергетики Кыргызский научно-
технический центр при Министерстве энергетики 
Кыргызской Республики 

Баетову 
Батыркулу Исаевичу 

  -  Статс-секретарю Министерства энергетики 
Кыргызской Республики 

Тюменбаеву 
Акылбеку Рабаевичу 

  -  
Начальнику управления перспективного развития 
и инноваций Министерства энергетики 
Кыргызской Республики 

По представлению Российской Федерации 

Сапарову 
Михаилу Исаевичу 

  -  
Заведующему лабораторией 
ОАО "Энергетический институт 
им. Г.М. Кржижановского" 



 4

По представлению Республики Таджикистан 

Валамат-Заде 
Тимуру Гафаровичу 

  -  
Главному специалисту Управления 
электроэнергетики Министерства энергетики и 
промышленности Республики Таджикистан 

Холназарову 
Нурмахмаду Дустовичу 

  -  Начальнику Управления электроэнергетики 
Министерства энергетики и промышленности 

По представлению Украины 

Бондареву 
Сергею Игоревичу 

  -  
Председателю Правления профкомов 
Акционерной энергетической компании 
"Киевэнерго" 

Букатевичу 
Леониду Васильевичу 

  -  Ветерану энергетики, инженеру-инспектору 
ОАО "Хмельницкоблэнерго" 

Даукшису 
Мирону Иосифовичу 

  -  
Ветерану энергетики, бывшому начальнику 
района городских электросетей 
ОАО "Хмельницкоблэнерго" 

Вашеняку 
Алексею Ивановичу 

  -  
Заместителю генерального директора – директору 
по управлению персоналом и социальным 
вопросам 
ОАО "Хмельницкоблэнерго" 

Жуку 
Анатолию Павловичу 

  -  
Главному инженеру филиала Дирекции по 
строительству Днестровской ГАЭС 
ОАО "Укргидроэнерго" 

Кожокарю  
Виктору Ефимовичу 

  -  
Заместителю Председателя правления – 
директору департамента капитального 
строительства и перспективного развития ОАО 
"Укргидроэнерго" 

Мымре  
Ивану Михайловичу 

  -  
Ветерану энергетики, бывшему заместителю 
директора по экономике и сбыту электрической 
энергии 
ОАО "Хмельницкоблэнерго" 

Ричке  
Ивану Захаровичу 

  -  
Заместителю Председателя правления 
Акционерной энергетической компании 
"Киевэнерго" 

 
2. За существенный вклад в развитие интеграционных процессов в области 

энергетики государств-участников Содружества Независимых Государств 
наградить Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ: 

По представлению Республики Казахстан 
Тимофеева 
Николая Владимировича 

  -  Прораба ТОО "Электроюгмонтаж" 

Березовского  
Владимира Ивановича 

  -  Директора ТЭЦ-2 ТОО "МАЭК-Казатомпром" 

Шишова  
Владимира Васильевича 

  -  
Мастера подстанции "Целинная" Атбасарских 
районных электрических сетей – структурного 
подразделения филиала "АМЭС" АО "АРЭК" 

 



 5

Безрукова  
Владимира Федоровича 

  -  Начальника цеха электрофильтров  
АО «ЕЭК» 

Новоковского  
Владимира Александровича 

  -  Начальника производственно-технического 
управления АО «Батыс транзит» 

Карпова  
Дмитрия Павловича 

  -  Управляющего директора ТЭЦ-3 АО «АлЭС» 

Агафонова  
Сергея Тимофеевича 

  -  Ведущего инженера электрического цеха 
АО «СЕВКАЗЭНЕРГО» 

Яна 
Владимира Карловича 

  -  Старшего мастера Соколовской РПБ 
Кызылжарского РЭС АО «СевКазРЭК» 

Пашкову  
Тамару Федоровну 

  -  Начальника управления реализации  
ТОО «Северо-Казахстанского Энергоцентра» 

Пака  
Куон-Чера 

  -  Ведущего инженера службы релейной защиты 
автоматики и измерений АО «МРЭК» 

Силина 
Сергея Константиновича 

  -  
Начальника центральной диспетчерской службы 
диспетчерского управления  
АО «АЖК» 

Адильбекова  
Нуржана Куралсыновича 

  -  Начальника службы управления подстанций и 
диагностики АО «АЖК» 

Тарасюкова  
Андрея Анатольевича 

  -  Начальника отдела АСДУ 
в АО КазНИПИИТЭС «Энергия» 

Сабитова 
Нурсаги Кадырбаевича 

  -  Технического директора АО «ТАТЭК» 

Парманова  
Ердаулета Айткулулы 

  -  Ведущего инженера топливно-транспортного цеха 
АО «Станция Экибастузская ГРЭС-2» 

Расулова 
Бахтияра Бекташовича 

  -  Ведущего инженера по эксплуатации  
ТОО «Онтустик Жарык Транзит» 

Отрадного 
Михаила Александровича 

  -  
Коммерческого директора  
АО «Алматы-электросетьстрой»,  
ЦК «Казэлектропрофсоюз» 

Тарабрина  
Владимира Николаевича 

  -  Начальника отдела  
АО «Атырауская Теплоэлектроцентраль» 

Ли 
Леонида Николаевича 

  -  Начальника производственно-технического отдела 
АО «Атырауские тепловые сети» 

Нестеренкова  
Александра Геннадьевича 

  -  
Заведующего лабораторией Плазменные 
технологии  
АО «КазНИИЭ им.академика Ш.Ч Чокина» 

Абишева 
Жаната Калкамановича 

  -  Директора филиала ТОО «Кокшетау Энерго» 
КГЭС 

Каженова  
Айдара Каримовича 

  -  
Мастера по ремонту оборудования  
Республика Узбекистан ПС «Агадырь» филиала 
АО «KEGOC» «Центральные МЭС» 

Томашевича 
Олега Константиновича 

  -  Ведущего инженера группы РЗА  
филиала АО «KEGOC» «Сарбайские МЭС» 

Гнипа 
Сергея Петровича 

  -  
Начальника службы релейной защиты и 
электроавтоматики филиала АО «KEGOC» 
«Актюбинские МЭС» 

 



 6

Омарова 
Кайрата Табысбаевича 

  -  
Главного специалиста  
отдела релейной защиты Исполнительной 
дирекции АО "KEGOC" 

Аппакова 
Нурбола Тилеукеевича 

  -  Главного менеджера Службы технического 
контроля и охраны труда АО "KEGOC" 

Койшыманова  
Амангазы Баяхметовича 

  -  
Главного менеджера отдела планирования и 
реализации инвестиционных программ  
АО "KEGOC" 

Трапезникова 
Евгения Ефимовича 

  -  Главного специалиста  
Департамента развития НЭС АО "KEGOC" 

Боровика  
Александра Васильевича 

  -  Начальника службы ЛЭП  
филиала АО "KEGOC" "Актюбинские МЭС" 

Исабаева 
Асилбека Иманбековича 

  -  
Мастера 1 группы участка ЛЭП  
ПС "Строительная" "Прибалхашские ТЭС" 
филиала АО "KEGOC" "Алматинские МЭС" 

Тойболдинова  
Дузжана Камашевича 

  -  Начальника Центральных ТЭС  
филиала АО "KEGOC" "Восточные МЭС" 

Уатханова 
Асыла Фермегалиевича 

  -  Заместителя главного инженера  
филиала АО "KEGOC" "Восточные МЭС" 

Жалгасбаева 
Кайдара Макуовича 

  -  Начальника "Тенгизских ТЭС"  
филиала АО "KEGOC" "Западные МЭС" 

Кудину 
Ольгу Николаевну 

  -  Начальника Службы надежности и охраны труда 
филиала АО "KEGOC" "Северные МЭС" 

Савенкова  
Владимира Ивановича 

  -  
Ведущего инженера  
РзиА группы РЗА Жамбылских ТЭС филиала АО 
"KEGOC" "Южные МЭС" 

Шинасилова 
Ералы Турсубековича 

  -  Главного диспетчера филиала АО "KEGOC" 
"НДЦСО" 

Грушковского  
Сергея Васильевича 

  -  Начальника Восточного РЦУ "Энергоинформ" 

Лейнвебера 
Сергея Александровича 

  -  Главного инженера  
КГП "Горсвет" г. Караганды 

Нуркешева  
Конысбая 

  -  Водителя центральной службы механизации и 
транспорта АО "Атырау Жарык" 

Полозова 
Виктора Михайловича 

  -  Главного инженера проектов 
АО "Институт "КазНИПИЭнергопром" 

Шайдилдинова  
Мухтара Тулеухановича 

  -  Технического директора  
ТОО "Промстрой-Энерго" 

Аралбаева  
Досымхана Алишевича 

  -  Заместителя генерального директора 
ТОО "Жамбылские Электрические сети" 

По представлению Кыргызской Республики 

Узагалиева 
Замирбека Асранбековича 

  -  
Начальника Западного РЭС ОАО "Северэлектро" 
Министерства энергетики Кыргызской 
Республики 

Евсеева 
Владимира Николаевича 

  -  Мастера турбинного цеха ТЭЦ г. Бишкек 
ОАО "Электрические станции" 

 



 7

Иманалиева 
Болотбека Иманалиевича 

  -  Члена Совета директоров ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Наматову 
Кульжазиру Абиркеновну 

  -  
Главного бухгалтера центральной бухгалтерии 
ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Султамуратова 
Асанкана 

  -  
Председателя профсоюза работников 
энергетики и электротехнической 
промышленности Кыргызской Республики 

Кожомкулова 
Тулемуша Джапаркуловича 

  -  Члена Совета директоров ОАО "Северэлектро" 

Иманакунова 
Замирбека Чабдаровича 

  -  Начальника Тонского РЭС ОАО "Востокэлектро" 

Айтиева 
Шарабидина Ысаковича 

  -  Диспетчера Ошского РЭС ОАО "Ошэлектро" 

Турдалиева 
Каттабека Турдалиевича 

  -  Ветерана ОАО "Жалалабатэлектро" 

Тонконогова 
Виктора Андреевича 

  -  

Ветерана энергетики, заслуженного работника 
промышленности Кыргызской Республики, 
заслуженного энергетика СНГ, директора 
Кыргызско-Казахского  
ООО "Электросредазмонтаж" 

Руднева 
Юрия Пантелеймоновича 

  -  Главного инженера ОАО Монтажного управления 
"Средазэнергомонтаж" 

Суеркулова 
Манаса Асанбековича 

  -  
Профессора КГТУ им. И. Раззакова, 
к.т.н., доцента кафедры "Электроснабжение", 
декана Энергетического факультета 

Батаканова 
Мирбека Топчуевича 

  -  Генерального директора ОАО "Бишкектеплосеть"

Валиахметова 
Руслана Касымовича 

  -  Директора АО "КыргызВНИПИэнергопром" 

Акимбекова 
Орозмамата Исаковича 

  -  
Начальника службы подстанций Ошского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Винтул 
Владимера Алексеевича 

  -  Заместителя начальника службы эксплуатации и 
ремонта ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Дарданова 
Абдыбека Нурбековича 

  -  
Старшего мастера Кеминского участка службы 
линий Чуйского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Джумаева 
Тунукбека Курманбековича 

  -  Начальника метрологической службы 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Коломиец 
Валентину Федоровну 

  -  Ведущего инженера проектно-конструкторского 
бюро ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Муратова 
Мурзабека Камиловича 

  -  
Начальника МСРЗА Жалал-Абадского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Омуралиева 
Осмонкула Исагалиевича 

  -  
Начальника Кочкорской группы подстанций 
Нарынского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 



 8

Раимкулова 
Бакытбека Имашевича 

  -  
Начальника производственно-технической 
службы Чуйского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Топчубаева 
Арипжана Аманбаевича 

  -  
Начальника службы МСРЗА Ошского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Эргешова 
Алижана Акимжановича 

  -  
Водителя СМиТ Жалал-Абадского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Эшалиева 
Мырзабека Абдыкуловича 

  -  
Начальника коммерческо-диспечерского отдела 
Таласского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Дуйшеева 
Саалы Халиловича 

  -  
Диспетчера ОДС Жалал-Абадского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Куликова 
Александра Игнатьевича 

  -  
Ведущего инженера СНТБ Таласского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "НЭС Кыргызстана" 

Туркменова 
Урстонбека Чакибашевича 

  -  
Слесаря 4 разряда электромашинного цеха Ат-
Башинской ГЭС филиала ОАО "Электрические 
станции" 

Цапенко 
Надежду Ивановну 

 Начальника смены химического цеха ТЭЦ 
филиала ОАО "Электрические станции" 

Сманова 
Ажыбека Темиралиевича 

  -  
Электрослесаря по ремонту электрооборудования 
5 разряда электромашинного цеха Таш-
Кумырской ГЭС ОАО "Электрические станции" 

Мажитову 
Ольгу Петровну 

  -  
Заведующую отделом  планирования и 
прогнозирования в электроэнергетике 
Министерства энергетики Кыргызской 
Республики 

По представлению Российской Федерации 

Коненкова 
Олега Юрьевича 

  -  
Ведущего инженера 
ОАО "Энергетический институт 
им. Г.М. Кржижановского" 

 


